ESTADO DO RIO DEJANEIRO

CÂlannn MururcrpRl or Meruors
C IARA MUNIC

Protocolo

N' )3 3,OL?

IPAL DE MENDI,
Legislativo

)Data
Ass

INDICAÇÃO CMM No 08?/2023 (TP No005)

Assunto: AMPLIAÇÃO DE PROJETOS ESPORTIVOS NOS BAIRROS

Requerente: VEREADOR TIAGO DO POSTO

Requerido: PREFEITO JORGE HENRIQUE COSTA DE OLIVEIRA

t,OO llO EXpÀO,f^,
rê

Eu /té tos 2s2)

Indico ao Chefe do executivo na Íbrma regimental, a ampliação de
projetos esportivos nos bairros.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente INDICAÇÃO, pela necessidade de se oferecer aos

moradores dos bairros do municipio de Mendes através do esporte uma ferramenta
de auxilio e incentivo no processo de desenvolvimento educacional, social e de

saúde do ser humano. A ampliação dos projetos esportivos nos bairros, além de

servir de incentivo à prática de atividades fisicas, irá despertar o incentivo a prática
de esportes que em si já oferece muitos beneficios, tanto para a saúde mental
quanto para a saúde Íisica que é extremamente benéÍ'ica. Neste contexto, permite
criar um ambiente propicio à socialização, melhorando o relacionamento dos
nroradores, além de agregar a todas as pessoÍls do bairro o lazer através da opção
de poderem praticar exercicios, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida
e consecutivamente da saúde.

Sala das Sessões, em l6 de Maio de 2023

T DO
\ l-REÀDOR REPI. BI-I('A\OS

RUA ALBERTO TORRES, 66 - CENTRO - CEP 26700-000 - MENDES - RJ - TELEFONES: (24) 2465-2336
/ 246 5-33 r 5

PORTAL: www.mendes.rj "leg. br

I